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Kommende aktiviteter 
. 
21. juli: Minicafé – Vor Frue Kirke  
22. juli: Minicafé – Vor Frue Kirke 
23. juli: Optog fra Klostertorv til Øen 
23. juli: Minicafé – Vor Frue Kirke 
23. juli: Sommerkoncert – Vor Frue Kirke 
23. juli: Til Taffel hos Fru Ingeborg – Rådhuskælderen 
24. juli: Minicafé – Vor Frue Kirke 
24. juli: Til Taffel hos Fru Ingeborg – Rådhuskælderen 
25. juli: Minicafé – Vor Frue Kirke 
25. juli: Til Taffel hos Fru Ingeborg – Rådhuskælderen 
25. juli: Minicafé – Vor Frue Kirke 
26. juli: Korsridderfestival – Højbyen 
1. september: Museumsforeningsforedrag 
19. september: Medlemsudflugt til Danmarks Borgcenter 
3.-4. oktober. Tissø Vikingemarked 
8. oktober: Museumsforeningsforedrag 
3. november: Museumsforeningsforedrag 
1. december: Museumsforeningsforedrag 
 
For mere oplysning om aktiviteterne, se inde i bladet og følg med på 
museets hjemmeside, vestmuseum.dk. 
 
------------------------------------------------------------------------------ 

 

Kalundborg Museums åbningstider 
indtil den 20. december 

  
Tirsdag til søndag kl. 10.30 til 16.00 

 
------------------------------------------------------------------------------ 
 

Oplysning om Museumsforeningen 
 

Se bagsiden 



Formandens orientering 
 

Kalundborg Museumsforening er i fuld gang med at omstille sig fra 
at være ejer af et selvstændigt Kalundborg Museum til at være en 
støtteforening for Kalundborg Museum som en afdeling af Museum 
Vestsjælland. Bestyrelsen har – bl.a. for at spare på omkostningerne 
og dermed øge vore muligheder for at yde økonomisk støtte til 
aktiviteter ved Kalundborg Museum – nu overtaget administrationen 
af foreningen fra museet. I den forbindelse vil vi gerne sende en stor 
tak til museets sekretær, Hanne Schademan, der i mange år har taget 
sig godt af medlemmerne og været bestyrelsens kontaktperson. 
 
Bestyrelsen 
Ved generalforsamlingen i april blev gymnasielærer Henriette Jepsen 
fra Kalundborg Gymnasium valgt ind som bestyrelsesmedlem, og 
Erik Lund Andersen, Dalby, blev valgt som suppleant. Det afgående 
bestyrelsesmedlem Hanne Brandt og suppleant Bruno Kjær Jensen 
takkes for deres indsats. De øvrige bestyrelsesmedlemmer fortsætter 
(se bagsiden). 
 
Den nye bestyrelse har konstitueret sig med undertegnede som 
formand. Henning Fougt fortsætter som næstformand/kasserer, og 
Søren Juul som sekretær. Derudover har vi ved en vedtægtsændring 
gjort det muligt at have en forretningsfører til at føre foreningens 
regnskab for bestyrelsen i stedet for museets regnskabskontor. Jutta 
Andersen varetager denne frivillige post og deltager i bestyrelses-
møderne. Et stor tak til Jutta. 
 
Medlemstallet 
Medlemstallet ligger omkring 700. I år har vi mistet ca. 30 medlem-
mer, men har fået ca. 20 nye. 
 
Medlemskartoteket 
Vi er i gang med at opdatere og rette vores medlemskartotek, og i 
den forbindelse vil I modtage et postbrev med de oplysninger vi har. 
I bedes tjekke at navn, bopæl, e-mailadresse og kontingenttype er 



rigtig, og kontakte os hvis der er fejl. Vi mangler e-mailadresser for 
mange medlemmer – hvis I har en e-mailadresse som vi gerne må 
bruge til at kommunikere med jer, bedes I sende den til os. 
 
Nyhedsbladet og oplysninger 
Hovedsageligt for at spare omkostninger til trykning og porto, men 
også for at kunne informere jer om aktiviteter der ikke er nævnt i 
nyhedsbladet, vil vi gerne kunne sende nyhedsbladet og oplysninger 
til jer per e-mail. Vi er dog godt klar over at nogle af vore medlem-
mer ikke har e-mail eller internet, og I vil fortsat kunne modtage 
papirudgaven af nyhedsbladet. Det er også muligt at hente en papir-
udgave i museumsbutikken.  
 
Kontingentbetaling 
Fremover skal kontingentet enten overføres/indbetales til Museums-
foreningens bankkonto eller betales i museumsbutikken. Medlemmer 
der ikke bruger netbank, kan enten få deres bank til at overføre 
kontingentet, betale i banken eller betale i butikken. Man kan også 
betale kontant ved Museumsforeningens foredrag. En anden mulig-
hed som flere af vore medlemmer bruger, er at få et familiemedlem 
til at overføre beløbet på deres vegne. Uanset om man har netbank 
eller ej, skulle det være muligt at betale kontingentet selv om brug af 
girokortene nu ophører. 
 
Kommende aktiviteter 
Snart holdes der Korsridderfestival i Højbyen. Vi håber at mange 
medlemmer vil deltage. Der er noget for hele familien.  
 

Efterårsforedragene byder på Anden Verdenskrig, valgret og lige-
stillling for kvinder og arkæologisk undersøgelse ved Danevirke og 
Rendsborgparken ved Novo. I september er der medlemsudflugt til 
Danmarks Borgcenter i Vordingborg. Læs mere herom i bladet.  
 

Tilbagemelding fra medlemmerne 
Hvis I har ønsker/ideer til aktiviteter, foredrag og udflugter, vil vi 
meget gerne høre fra jer. Kontakt venligst formanden (se bagsiden). 
 

David Barry, formand 



Programmet for Korsridderfestivalen 
 

Torsdag d. 23. juli kl. 11-12 
Åbning af Esbern Snare-byfesten med optog fra Klostertorv til Øen. 
 

Torsdag d. 23., fredag d. 24. og lørdag d. 25. kl. 17-22 i 
Rådhuskælderen i Bispegården 
Til Taffel hos Fru Ingeborg. Taflerne arrangeres som et samarbejde 
mellem Bistro Bispegården og Kalundborg Museum. Fru Ingeborg 
vil være vært ved alle taflerne og har aftalt en lækker menu med Fru 
Ulrikka i Bistro Bispegården. Maden serveres på middelaldermanér, 
og der er musik, sang og dans undervejs. Pris: 500 kr. Billetter til den 
udsøgte oplevelse i den gamle Rådhuskælder i Bispegården kan 
købes ved at kontakte Bistro Bispegården eller Kalundborg Vandrer-
hjem. 
 

 



Søndag den 26. juli kl. 10-15 i Højbyen 
 
Adelgade:  
Besøg kroen på markedspladsen og køb stegeben, ost, øl og saft samt 
”jernkager”. 
Besøg boderne hvor der sælges smykker, honning, frugt og grønt. 
Besøg Bispegården hvor der sælges grillede pølser med kålsalat og 
brød. 
Besøg Fru Ingeborgs skriverstue med hyggelige aktiviteter for børn 
og voksne, eller ha’ det sjovt med spillene fra Gerlev Legepark. 
 
Scenen på markedspladsen:  
Kl. 10.30: Musika underholder med musik og sang 
Kl. 12.00: Middelalder-modeshow v/KAT 
Kl. 13.30: Pestlægen fortæller om sygdom og død i middelalderen 
 
Scenen ved Bispegården: 
Kl. 10.15: Pestlægen fortæller om sygdom og død i middelalderen 
Kl. 13.30: Musika underholder med musik og sang 
Kl. 14.30: Biskoppens bolig – miniforedrag om Bispegården 
v/arkæolog Martin Pavón 
 
Vesper i Vor Frue Kirke: 
Kl. 10.00: Højmesse 
Kl. 11.30: Munkekoret 
Kl. 12.30: Koret Cecilie et Blasius  
Kl. 13.15: Munkekoret 
Kl. 14.00: Koret Cecilie et Blasius 
Kl. 14.45: Munkekoret 
 
Museumshaven:  
Leg på ridderbanen 
Støb et tinkors 
Få en træktur på munkens æsel  
Besøg Hattesalonen 
Kl. 13.45: På hat med middelalderen – hatte- og huemode i 500 år. 
 



Korsriddertapetet i udstillingen: 
Kl. 10.00: Væverne fortæller om det 7 m lange tapet 
Kl. 14.00: Væverne fortæller om det 7 m lange tapet 
 

 
 
Vestborgen: 
Mød korsfarerhæren der har slået lejr på Vestborgen, og skyd med 
bue og pil på buebanen ved borgens fod. 
Kl. 11.00: Historien om flaget der faldt ned fra himlen – Hesteshow 
v/Clydesdale Horse Society 
Kl. 12.15: Ingeborgs Palatium – miniforedrag om Vestborgen 
v/arkæolog Martin Pavón 
Kl. 13.00: Historien om flaget der faldt ned fra himlen – Hesteshow 
v/Clydesdale Horse Society 
Kl. 14-15: Ridder Smith træner Esbern Snares krigere (for børn 
mellem 5 og 10 år). 
 
Museumsgården:  
Kom helt tæt på de store shireheste. Mellem de to shows står hestene 
inde i museumsgården. 
 
Alle aktiviteter er gratis. 
 



Firmamedlemmer og sponsorer 
 
Firmamedlemmer og sponsorer er en vigtig del af det økonomiske 
grundlag for foreningens støtte til Kalundborg Museum. Vores 
nuværende firmamedlemmer er: 
 
• 3F, Kalundborg afd.   
• Advokatfirmaet Sv. O. Hansen                    
• Anlægsgartner P. Malmos A/S   
• Arbejdernes Landsbank  
• Danske Bank   
• Ejendomsselskabet Mineja ApS 
• Kalundborg Flytteforretning og Håndværkerservice ApS   
 
Dem vil vi gerne takke for deres støtte. Vi vil meget gerne have flere 
firmamedlemmer, så hvis I selv ejer et firma eller kan formidle 
kontakt til et firma der kunne være interesseret i at støtte Kalundborg 
Museum gennem et firmamedlemskab i Museumsforeningen, vil vi 
gerne høre fra jer. Kontakt venligst formanden. 
 
Et firmamedlemskab koster kr. 1.000 årligt. 
 
Ud over tilskuddet fra firmamedlemmerne modtager vi lejlighedsvis 
støtte fra velvillige sponsorer. I forbindelse med Korsridderfestivalen 
har foreningen bl.a. fået til opgave at sørge for forplejning af de ca. 
150 frivillige der deltager – aktører i middelalderkostumer, sangere, 
fortællere, aktivitetsarrangører, korsriddere, hestefolk osv. Til mor-
genkaffen og frokostpakkerne har Kvickly doneret alt det brød, frugt 
og vand vi skal bruge til de 150 personer, Slagter Jacob har doneret 
pålæg, og Føtex har doneret al salat og grønt. Vi afventer at høre fra 
andre mulige sponsorer. Det er dejligt at de lokale handlende er 
villige til på denne måde at støtte Korsridderfestivalen og Museums-
foreningens indsats for kulturlivet i Kalundborg.  

 
 

David Barry, formand 



Museum Vestsjælland finder guld… 
 

…nærmere betegnet ca. 2.000 mystiske guldspiraler af tynd, flad 
guldtråd fra bronzealderen under en udgravning ved Boeslunde. 
Nyheden er gået verden rundt. Læs mere om dette spændende fund på 
museets hjemmeside under ”Nyheder”. Se forskellige TV-indslag på 
www.arkæologi-sda.dk 
  

 
 

Det skabte trængsel og lang kø ud på vejen ved Skælskør Bymuseum 
og Holbæk Museum da en lille del af guldspiralerne blev vist frem 
for offentligheden i to timer inden afleveringen til Nationalmuseet. 
 



Frivillig E-vagt ved Kalundborg Museum 
”Bliv en levende del af din lokalhistorie” 

 
Ved Kalundborg Museum har der i en årrække været tilknyttet 
frivillige ekstravagter i weekenden (E-vagter). Vi er i øjeblikket ca. 
10 frivillige E-vagter, men vi har behov for at nye melder sig. E-
vagterne er medlemmer af Museumsforeningen som har lyst til at 
give en hånd med som hjælpere for den ansatte der har vagten i 
weekenden, og som ellers ville være helt alene i museets åbningstid. 
Vi hjælper også ved særlige anledninger såsom krydstogtsanløb. 
 

Weekenderne er delt op per halvår i lørdage og søndage, og det er 
naturligvis helt op til en selv hvor mange dage på et halvår man har 
lyst til hjælpe. Museet udsender en liste til de tilmeldte E-vagter der 
så kan skrive sig på efter den tid man kan afse til formålet, typisk 1-5 
gange på et halvt år. Man møder ind i museets åbningstid og er med 
til at vejlede gæsterne og gå til hånde med mindre arbejdsopgaver 
ved museet, efter instruktion af museets faste vagt. E-vagterne sikrer 
også at der altid er en person i museumsbutikken, når den faste vagt 
har brug for en pause. 
 

E-vagterne er ulønnede og modtager ikke kørepenge. Derimod bliver 
man en gang om året inviteret til en frivillighedsdag for alle frivillige 
ved Museum Vestsjælland, og der holdes også en hyggelig jule-
frokost for de frivillige og personalet ved Kalundborg Museum. 
 

Bestyrelsen håber meget at der blandt vore mange medlemmer er 
nogle flere som har lyst til at give en hånd med som E-vagt ved 
Kalundborg Museum. 
 

Museum Vestsjælland har lavet en frivillighedspolitik der gælder for 
alle museets afdelinger (se under ”Frivillige” på museets hjemmeside 
vestmuseum.dk). Yderligere oplysninger kan fås ved undertegnede 
eller hos arkæolog Martin Pavón (map@vestmuseum.dk), hvor du 
også skal henvende dig hvis det har din interesse. 
 

    Jørgen Arnam-Olsen, 
     Bestyrelsesmedlem og selv E-vagt 



Aktiviteter i Vor Frue Kirke 
 
Tirsdag den 21. juli til søndag den 26. juli. Hver dag kl. 9-16 
Minicafé i Vor Frues Kirkelade til fordel for Danmissions projekt for 
forældreløse børn i Tanzania. Der serveres hjemmelavet lagkage, 
kage, boller med smør, sandwich, kaffe, te og saft. 
 

 
 

Omvisning i kirke og tårn dagligt kl. 11.00 
 

Musik i haven onsdag den 22. juli kl. 12.00 
 

Sommerkoncert torsdag den 23. juli kl. 12.00-13.30 
Som altid i forbindelse med sommerens minicafé-uge i Vor Frue 
Kirke afholdes der sommerkoncert. I år bliver det Andreas Bigom, 
som med sin flotte tenorstemme utallige gange har begejstret 
publikum i kirken, der vender tilbage sammen med sin faste 
akkompagnatør Daniel Abildgaard. Velkommen til en festlig og 
smuk koncert med sang og klaver! Gratis entre.  



Medlemsudflugt til Danmarks Borgcenter 
 

Lørdag den 19. september 2015  
 
Vordingborg er Danmarks største kongeborg fra middelalderen, en 
gigantisk fæstning og kongebolig. Da borgen var størst, havde den 
hele ni store tårne, 12 halvtårne, voldgrave og en 770 meter lang 
ringmur. Fordi kongen ofte gjorde ophold på borgen i Vordingborg, 
er nogle af de vigtigste kapitler i Danmarkshistorien blevet skrevet 
her. Det gælder bl.a. Jyske Lov, som blev underskrevet på 
Vordingborg d. 10. marts 1241 af Valdemar Sejr og rigets mægtigste 
mænd. 
 

 
Foto: Danmarks Borgcenter 

 
Det første Vordingborg blev bygget af Valdemar den Store i 
1160’erne. Det var en mindre træborg der blev brugt som base for 
korstogene i Nordtyskland. Træborgen blev startskuddet til mange 
års borgbyggeri i Vordingborg. Byggeriet på Vordingborg kul-
minerede i 1360’erne da Valdemar Atterdag opførte Gåsetårnet og 
udbyggede Vordingborg til sin største udbredelse. Gåsetårnet er i dag 
den eneste 100% bevarede del af borgen. Tårnet er 36 meter højt hvis 
man tæller gåsen og spiret med. 



Den nye udstilling: Glem alt om kedelige plancher og døsige 
kustoder! På Danmarks Borgcenter smelter autentiske fund fra 
middelalderen sammen med højteknologisk formidling, moderne 
design, gigantiske projektioner og rå arkitektur. Udstillingen 
fortæller historien om middelalderens borge, konger og magt og er 
bygget op omkring universelle temaer som magt, alliancer, ven-
skaber, storhed og fald. Historierne fortælles gennem udvalgte 
genstande som hver især bidrager med et unikt perspektiv til den 
overordnede fortælling. Udstillingen er skabt som en filmisk og 
stemningsmættet oplevelse der nytænker den traditionelle formidling 
og gør den relevant for nutiden for både børn og voksne. 
 
Nøglen til udstillingen er borgcentrets iPad-guide som alle 
besøgende får i hånden når de køber billet. Guidens skærm viser 
forklarende animationer og film. Der findes også mere uddybende 
tekster om de enkelte genstande. IPad’en er nem at betjene og giver 
mulighed for at vælge sin egen vej gennem udstillingen.  
 
Voldgrave: I forbindelse med realiseringen af Danmarks Borgcenter 
blev de gamle voldgrave fra 1360'erne reetableret. Målet var at 
tilbageføre terrænniveauer og voldgrave til en mere oprindelig form. 
Reetablering af voldgravsanlægget giver en markant effekt for 
oplevelsen af borgen. 
 
Det praktiske: Transporten foregår i bus. Vi kører fra museet kl. 
08.30. Vi holder kaffepause undervejs. Vi regner med at være tilbage 
på museet ca. kl. 18. Deltagerne medbringer selv madpakke til 
frokost. Museumsforeningen sørger for øl/vand til frokost og kaffe 
med kage om eftermiddagen.  
 
Pris ca. kr. 200. Vi forhandler stadigvæk med Borgcentret og kan 
derfor endnu ikke oplyse den endelige pris, som vil blive publiceret i 
næste nyhedsblad. 
 
Tilmelding senest den 4. september 2015 til: Museumsforeningen 
v/formanden, David Barry, e-mail David@Barry.DK, tlf. 5956 5660 
eller 4082 8024. 



Museumsforeningsforedrag 
 

Holdes kl. 19.30 på Kalundborg Museum. Porten åbnes kl. 19.00. 
Gratis entré for Museumsforeningens medlemmer – ellers kr. 40. 
 
1. september 2015 kl. 19.30: Anders Straarup, Randers 
Titel: Allierede flyvere skudt ned over vores egn og resten af 
Danmark. 
 

I anledning af 70-året for afslutningen af Anden Verdenskrig har vi 
inviteret Anders Straarup til at holde foredrag om de godt 3.000 
allierede flyvere fra 463 fly der satte livet på spil og blev skudt ned 
over Danmark under Anden Verdenskrig.  
 

 
 
Fire Halifax-bombefly som det viste styrtede ned på Sjælland, hvor 
15 flyvere mistede livet. Danskerne fik krigen helt ind på livet, og 
nogle af dem hjalp overlevende flyvere videre til Sverige. En del 
overlevende flyvere og pårørende til de faldne mindes stadig hvad 
der skete for over 70 år siden. Ved Drøsselbjerg blev en mindesten 
afsløret i 2014. I Grønhøj (foto) var det i 2013. I foredraget er der på 
skift overblik og detaljer om sider af krigen ud fra en række flystyrt, 
især på Sjælland. Tyskeres reaktion ved begravelser vises. Vi 
kommer tæt på enkelte flyvere og danskere. 
 
Læs mere om alle de mange allierede flyvere og fly der blev skudt 
med over Danmark på Anders Straarups webside www.airmen.dk. 
Der er personlige beretninger, billeder, kort, data og links. 



2. oktober 2015 kl. 19.30: Jytte Larsen, seniorforsker, KVINFO 
Titel: Det ligestillingsdanmark vi kender. 
 
I anledning af 100-året for indførelsen af valgret for kvinder har vi 
inviteret seniorforsker Jytte Larsen til at holde foredrag om 
valgretstoget og den resulterende grundlovsændring i 1915. I sit 
oplæg skriver Jytte: ”Indførelsen af kvindevalgret ved grundlovs-
ændringen i 1915 og vedtagelsen af en lovpakke, der skabte 
ligestilling på det offentlige arbejdsmarked og i ægteskabet i det 
følgende tiår, lagde grunden til den kvindevenlige nordiske velfærds-
stat. Drivende kræfter i denne proces var den radikale regering og 
partiets kvindeorganisation, som havde et stærkt fodfæste på 
Kalundborgegnen. Foredraget beskriver reformerne og lægger op til 
debat om, hvad vi opnåede dengang, og hvor vi står i dag.”  
 

KVINFO er Danmarks videns- og udviklingscenter for køn, lige-

stilling og mangfoldighed og samlingsstedet for forskning, viden og 

information om den moderne ligestillingsdiskussion.  

 
3. november 2015 kl. 19.30: Frauke Witte, arkæolog, Museum 
Sønderjylland – Arkæologi Haderslev 
Emne: Udgravning af Danevirkes eneste port. 
 

Danevirke er med sin længde på 35 km det største forhistoriske 
fortidsminde i Nordeuropa. De mægtige volde, mure og grøfter for-
løber tværs gennem Sønderjylland. Frauke vil fortælle om fundet og 
udgravningen af den eneste port i Danevirke. 
 
1. december 2015 kl. 19.30: Lone Claudi Hansen, arkæolog, 
Museum Vestsjælland 
Emne: Udgravning af Rendsborgparken. 
 

I sommer 2015 udgravede Museum Vestsjælland godt hjulpet af ca. 
20 medlemmer af Arkæologiforeningen en stenalderboplads ved den 
fossile Kalundborg Fjord langs Kærby Å, hvor Novozymes nu skal 
til at bygge. Lone vil beskrive og fortolke udgravningen. 
 
Læs mere om de tre ovennævnte foredrag i næste nyhedsblad!



Kalundborg Museumsforening 
700 medlemmer der støtter Kalundborg Museum 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlemskab af Kalundborg Museumsforening 
Museumsforeningens formål er at støtte Kalundborg Museum. Man 
kan melde sig ind i foreningen ved betaling af kontingentet i 
museumsbutikken eller ved overførsel af kontingentet til Museums-
foreningens bankkonto: Arbejdernes Landsbank, Kalundborg. 
Reg.nr. 5367 kontonr. 244907. Husk ved overførsel at skrive navn, 
adresse og e-mailadresse i feltet ”Besked til modtager”.  
 

Medlemskabet giver gratis adgang til alle museer/besøgssteder inden 
for Museum Vestsjælland, 10%’s rabat i museets butikker (minus 
bøger og fødevarer), gratis adgang til alle foredrag arrangeret af 
Kalundborg Museumsforening (ca. 8 per år) og adgang til medlems-
pris til aktiviteter i de andre museumsforeninger.  
 

Kontakt til Kalundborg Museumsforening 
Foreningen kontaktes helst per e-mail, ellers per telefon eller post: 
• Kalundborg Museumsforening, Adelgade 23, 4400 Kalundborg 
• Formand: David Barry, e-mail: David@Barry.DK, tlf. 5956 5660, 

mobil 4082 8024  
• Kasserer: Henning Fougt, e-mail: Henning.Fougt@mail.dk 
 

Bestyrelsen for Kalundborg Museumsforening 
David Barry, Raklev (formand) 
Henning Fougt, Jerslev (kasserer/næstformand) 
Søren Juul, Kalundborg (sekretær) 
Henriette Jepsen, Kalundborg 
Bøje Lammert Larsen, Høng 
Majken Lusty, Kalundborg 
Jørgen Arnam-Olsen, Svallerup 


